
In data 14-02-23, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 03/02/2022 dall'oggetto "Documento Unico di
Programmazione (DUP) - Periodo 2022/2024 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) -
Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 03/02/2022 dall’oggetto “Approvazione del
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs.
n. 118/2011)” – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 22/02/2022  dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2023-2024"  – immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

Visti:
il  Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato in GU n 295 del
19/12/2022 con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2023;
la legge 29/12/2022 n. 197 con la quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 30 aprile
2023;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 7

“LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - APPALTI”

Determina di Settore Numero  16   del  14-02-23

Reg. Generale n. 247

Oggetto: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilita' e lEfficienza Energetica
- Opere di efficientamento energetico dellasilo nido comunale sito in via Carducci.
Avvio delle procedure tecnico-amministrative finalizzate allesecuzione degli interventi.
Determina a contrarre - CUP: G73C22001060001

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023

 



l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, secondo il
quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio 2023 gli enti locali
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2022-2024
per l’annualità 2023;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e gestione
provvisoria;

Richiamato il PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE IMPRESE E COMPETITIVITÀ
(PON IC) 2014-2020 AVVISO C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica;

Richiamato l’Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile
negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

Considerato che l’Avviso finanzia a fondo perduto, e per l’intero importo, la realizzazione di alcuni
interventi di efficientamento energetico attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e
servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno della piattaforma MePA, in riferimento al settore
merceologico “Fonti rinnovabili ed efficientamento energetico”;

Considerato che l’amministrazione comunale di Tortoreto ha manifestato la volontà di partecipare
all’Avviso in parola al fine di migliorare l’efficienza energetica di edifici di sua proprietà;

Considerato che a seguito di sopralluogo, congiuntamente con l’Assessore Lavori Pubblici, è stato
individuato l’edificio Asilo Nido comunale sito in via Carducci che presenta infissi ormai vetusti e
non rispondenti alle vigenti normative;

Considerato pertanto l’intenzione di rinnovare gli infissi e le schermature solari dell’edificio
dell’Asilo Nido comunale sito in via Carducci;

Considerato che le Amministrazioni comunali per poter accedere alle agevolazioni previste
dall’Avviso devono necessariamente redigere l’APE ex ante e verificare di quali interventi
necessitano le strutture comunali;

Ritenuto dover procedere in merito;

Ricordato che è possibile trasmettere la domanda online sulla piattaforma dedicata alla ricezione
delle proposte dell'Avviso C.S.E. 2022, dalle ore 10.00 del 30/11/2022 alle ore 18.00 del
28/02/2023;

Dato Atto che la guida della compilazione e trasmissione delle domande prevede una serie di campi
obbligatori tra i quali: – categoria - prodotto – C.P.V. - numero di RDO evoluta – lotto dell'RDO
evoluta – data determina a contrarre – CIG – ecc.;

Ritenuto quindi di avviare idonea procedura a contrarre che contenga i dati essenziali previsti
dall'art. 192 D. Lgs. 267/2000, nonché ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016:

Richiamato l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento1.
di spesa indicante:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.
Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente2.
nell'ordinamento giuridico italiano.";

Visto che gli elementi essenziali previsti dal meccanismo di funzionamento dell’Avviso in parola,
prevede di:

attivare la procedura di gara sulla piattaforma MePA gestita da Consip ed, espletata la-

procedura, disporre la proposta di aggiudicazione di gara per l’acquisto degli
impianti/prodotti previsti dall’Avviso, sulla base dell’offerta al minor prezzo;
eseguire i controlli ex art. 80 dlgs. 50/2016 e, solo in caso di esito positivo, richiedere al-

MASE (già MiTE) la concessione del contributo tramite la piattaforma informatica
denominata “C.S.E. 2022”;
successivamente alla comunicazione del MASE (già MiTE) di concessione del contributo,-

verificata la proposta di aggiudicazione, aggiudicare la gara e contrattualizzare il fornitore;

Dato atto pertanto che l’aggiudicazione definitiva e la contrattualizzazione con il fornitore sarà
subordinata alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MASE (già MiTE).

Richiamata  la propria determinazione n. 183 del 30/12/2022, Reg. Gen. n. 1941, con la quale si è
proceduto a conferire, mediante affidamento diretto, l’incarico professionale per la redazione
dell’attestato di prestazione energetica (APE) e della documentazione tecnica per la partecipazione
all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica, dell’edificio dell’asilo
nido comunale, all’Ing. Roccioletti Stefano, in possesso dei requisiti necessari;

Vista la documentazione tecnica redatta dal professionista incaricato, Ing. Roccioletti Stefano,
acquisita in data 10.02.2023, prot. n. 4778, per l’intervento “Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la
Sostenibilità e l’Efficienza energetica. Intervento di efficientamento energetico dell’asilo nido
comunale sito in via Carducci”, mediante la sostituzione degli infissi e delle schermature solari,
costituita da un unico elaborato contenente :

relazione tecnica illustrativa-
elaborato grafico intervento-
ape ex ante-
simulazione dell’attestato di prestazione energetica post-intervento-
computo metrico estimativo e analisi prezzi-
quadro economico-

dell’importo complessivo di € 62.654,93, di cui € 51.356,50 per forniture e posa in opera, oneri e
costi per la sicurezza ed € 11.298,43 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE,
sito in via Carducci, Tortoreto (TE).

A.1 IMPORTO A MISURA E A CORPO € 51.356,50

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



A.2 DI CUI ONERI SICUREZZA € 548,44
A IMPORTO TOTALE LAVORI € 51.356,50

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%) € 11.298,43
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 11.298,43

A+B IMPORTO COMPLESSIVO 62.654,93 €

Visto che l’intervento è composto, come inteso nell’avviso, da due sub-interventi: chiusure
trasparenti con infissi e Sistemi di schermatura solare;

Visto che l’intervento rispetta i requisiti tecnici indicati nel capitolato speciale “PON IC –
Categoria: chiusure trasparenti con infissi e Sistemi di schermatura solare”, allegato 5 all’Avviso in
parola;

Visto che per il capitolato speciale “PON IC – Categoria: chiusure trasparenti con infissi e Sistemi
di schermatura solare”, sono presenti due prodotti distinti: “PON IC/CSE 2022 - chiusure
trasparenti con infissi” e “PON IC/CSE 2022 - Sistemi di schermatura solare”;

Considerato che, ai fini dell’espletamento della procedura di affidamento, come riportato sulla
guida alla compilazione della scheda di offerta, si dovrà articolare la RDO in più lotti ciascuno
relativo a una specifica combinazione: (Esempio Lotto 1 = Tipologia chiusura trasparente: Finestra
a 1 anta, Tipologia di apertura: Scorrevole. Lotto 2 = Tipologia chiusura trasparente: Finestra a 2
ante, Tipologia di apertura: A battente);

Considerato che per ogni lotto sopra specificato deve essere attribuito un CIG singolo;

Dato atto che per i singoli lotti costituenti l’intervento sono stati acquisiti i seguenti CIG:
per il “lotto 1 – finestra a 1 anta” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 --

chiusure trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: Z1B39F6419;
per il “lotto 2 – finestra a 2 ante” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 --

chiusure trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: Z8C39F6429;
per il “lotto 3 – porta finestra” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 - chiusure-

trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: ZCA39F6434;
per il “lotto 4 – schermature solari esterne”facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022-

- Sistemi di schermatura solare” è stato attribuito il seguente identificativo di gara (CIG) è:
ZB839F6441;
per il “lotto 5 – schermature solari interne” facente parte del prodotto “PON IC/CSE-

2022 - Sistemi di schermatura solare” è stato attribuito il seguente identificativo di gara
(CIG) è: Z2339F644B;

Dato atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP):
G73C22001060001;

Visti, l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’ art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

Considerato che è necessario procedere, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, all’affidamento
mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip (
RDO evoluta) secondo le modalità disciplinate dalla Consip;

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



Visto che l’importo complessivo dell’intervento sopra specificato è inferiore ad euro 139.000,00 e
che, pertanto, è possibile procedere alla scelta del contraente per l’affidamento delle forniture
mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di
conversione n. 120/2020, e successive modifiche ed integrazioni, senza  procedura di gara;

Ritenuto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di
espletare entro le scadenze previste dal bando le procedure di affidamento e la richiesta al MASE
(già MiTE) della concessione del contributo tramite la piattaforma informatica denominata “C.S.E.
2022”;

Vista la procedura di gara tramite Consip ( RDO evoluta) predisposta per attivare il bando in
premessa;

Vista la documentazione tecnica-amministrativa finalizzata alla richiesta RDO Evoluta di seguito
elencata :

Richiesta di preventivo;-
Allegato_A_Modello_Offerta;-
C_Modello 2 - Autocertificazione comunicazione antimafia;-
DGUE;-
dichiarazione art.80 D.Lgs. n. 50/2016;-
dichiarazione incompatibilità lavori e forniture;-
dichiarazione sopralluogo;-
Modello tracciabilità dei flussi finanziari;-
nomina responsabile trattamento dati (privacy).-

Dato atto che l’ intervento troverà copertura finanziaria nel redigendo bilancio di previsione
2023-2025 in corso di approvazione, subordinatamente alla concessione del contributo, per l’intero
importo dell’intervento, da parte dello Stato, di cui all’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la
Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo
perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto
e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

Dato atto altresì che l’esecuzione dell’intervento in oggetto, avverrà esclusivamente dopo
l’aggiudicazione definitiva e conseguentemente all’emissione del Decreto di assegnazione del
finanziamento delle opere da parte del Ministero. Pertanto nessuna pretesa, potrà essere avanzata da
parte dell’operatore economico in assenza di aggiudicazione definitiva;

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 e successive modifiche ed integrazioni sul
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al tribunale Amministrativo
Regionale di Teramo al quale è possibile presentare ricorso entro e non oltre 60 giorni dalla
pubblicazione all’albo Pretorio, nonché in via straordinaria al Capo dello Stato;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:
dell’articolo 183, comma 9 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);-
del decreto del Sindaco datato 30.12.2022, prot. n. 41702, di proroga della nomina dei-
Responsabili di Servizio;
del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione-
di Giunta Comunale di data 11.12.2002, esecutiva agli effetti di legge;
del combinato disposto degli articoli 107, 2. e 3. comma e 109, 2. comma del D.Lgs. 18.8.2000,-
n. 267 (T.U.E.L.);

D E T E R M I N A

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18
agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

approvare la documentazione tecnica redatta dal professionista incaricato, Ing. Roccioletti1.
Stefano, acquisita in data 10.02.2023, prot. n. 4778, per l’intervento “Avviso C.S.E. 2022 -
Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica. Intervento di efficientamento
energetico dell’asilo nido comunale sito in via Carducci”, mediante la sostituzione degli
infissi e delle schermature solari, costituita da un unico elaborato contenente :
relazione tecnica illustrativa-
elaborato grafico intervento-
ape ex ante-
simulazione dell’attestato di prestazione energetica post-intervento-
computo metrico estimativo e analisi prezzi-
quadro economico-

dell’importo complessivo di € 62.654,93, di cui € 51.356,50 per forniture e posa in opera, oneri e
costi per la sicurezza ed € 11.298,43 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L'ASILO NIDO COMUNALE,
sito in via Carducci, Tortoreto (TE).

A.1 IMPORTO A MISURA E A CORPO € 51.356,50
A.2 DI CUI ONERI SICUREZZA € 548,44
A IMPORTO TOTALE LAVORI € 51.356,50

B.1 IVA SUI LAVORI A BASE D'ASTA E SICUREZZA (22%) € 11.298,43
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 11.298,43

A+B IMPORTO COMPLESSIVO 62.654,93 €

dare atto che, ai fini dell’espletamento della procedura di affidamento, come riportato sulla2.
guida alla compilazione della scheda di offerta, si dovrà articolare la RDO in più lotti
ciascuno relativo a una specifica combinazione: (Esempio Lotto 1 = Tipologia chiusura
trasparente: Finestra a 1 anta, Tipologia di apertura: Scorrevole. Lotto 2 = Tipologia
chiusura trasparente: Finestra a 2 ante, Tipologia di apertura: A battente) e che per ogni

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



lotto deve essere attribuito un CIG singolo;

procedere, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016, all’affidamento mediante Richiesta di3.
Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Consip (RDO evoluta)
secondo le modalità disciplinate dalla Consip per l’intervento denominato “Avviso C.S.E.
2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica. Intervento di efficientamento
energetico dell’asilo nido comunale sito in via Carducci”.

procedere alla scelta del contraente per l’affidamento delle forniture mediante affidamento4.
diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n.
120/2020, e successive modifiche ed integrazioni, senza procedura di gara, considerato
l’importo complessivo dell’intervento sopra specificato è inferiore ad euro 139.000,00;

dare atto che l’aggiudicazione definitiva e la contrattualizzazione del fornitore sarà5.
subordinata alla comunicazione di concessione del contributo da parte del MASE (già
MiTE).

dare atto che all’opera in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto6.
(CUP): G73C22001060001;

dare atto che i singoli lotti costituenti l’intervento sono stati acquisiti i seguenti CIG:7.
per il “lotto 1 – finestra a 1 anta” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 --

chiusure trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: Z1B39F6419;
per il “lotto 2 – finestra a 2 ante” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 --

chiusure trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: Z8C39F6429;
per il “lotto 3 – porta finestra” facente parte del prodotto “PON IC/CSE 2022 --

chiusure trasparenti con infissi” il codice identificativo di gara (CIG) è: ZCA39F6434;
per il “lotto 4 – schermature solari esterne”facente parte del prodotto “PON IC/CSE-

2022 - Sistemi di schermatura solare” è stato attribuito il seguente identificativo di gara
(CIG) è: ZB839F6441;
per il “lotto 5 – schermature solari interne” facente parte del prodotto “PON IC/CSE-

2022 - Sistemi di schermatura solare” è stato attribuito il seguente identificativo di gara
(CIG) è: Z2339F644B;

approvare la documentazione tecnica-amministrativa finalizzata alla richiesta RDO8.
Evoluta di seguito elencata :
Richiesta di preventivo;-
Allegato_A_Modello_Offerta;-
C_Modello 2 - Autocertificazione comunicazione antimafia;-
DGUE;-
dichiarazione art.80 D.Lgs. n. 50/2016;-
dichiarazione incompatibilità lavori e forniture;-
dichiarazione sopralluogo;-
Modello tracciabilità dei flussi finanziari;-
nomina responsabile trattamento dati (privacy).-

dare atto, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante:9.
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive
modificazioni e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento delle forniture e posa in opera di infissi e-

schermature solari presso l’edificio comunale destinato ad ASILO NIDO sito in via Carducci;

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



l'oggetto del contratto è: Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica.-

Intervento di efficientamento energetico dell’asilo nido comunale sito in via Carducci, mediante la
sostituzione degli infissi e delle schermature solari;
l' operatore economico incaricato è :……………;-

il compenso per le attività in parola è quello stabilito in euro …………….., comprensiva di ogni altra-

spesa ed oneri accessori, oltre IVA pari ad € ………… e quindi complessivamente € ………..;
la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1-

comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, e succ. mod. e integraz. ;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.-

32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 4, punto 4.4 comma 4.4.1 delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, determinando :

il tempo di esecuzione della prestazione : entro e non oltre il 15.06.2023………;-

la tempistica di consegna dei beni, comprensiva delle fasi di progettazione,-

esecuzione/installazione, collaudo tecnico dovrà concludersi entro il 30.06.2023.
la penale per la non riconsegna dei lavori entro il termine fissato : recessione del contratto e nessun-

obbligo al pagamento dovuto.
il pagamento delle competenze relativo all’affidamento di che trattasi avverrà in unica soluzione, al-

termine della prestazione, in seguito alla presentazione di regolare fattura;
la liquidazione verrà disposta entro 60 giorni dalla presentazione della fattura. La Stazione-

Appaltante verificherà in occasione del pagamento all’incaricato e con interventi di controllo ulteriori,
l’assolvimento, da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari e della
regolarità contributiva;

identificare Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Riccardo Valente, dipendente del10.
Settore n. 7;

dare atto che l’ intervento troverà copertura finanziaria nel redigendo bilancio di11.
previsione 2023-2025 in corso di approvazione, subordinatamente alla concessione del
contributo per l’intero importo dell’intervento da parte dello Stato, di cui all’Avviso C.S.E.
2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza
energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici
delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi
beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

dare atto altresì che l’esecuzione dell’intervento in oggetto, avverrà esclusivamente dopo12.
l’aggiudicazione definitiva e conseguentemente all’emissione del Decreto di assegnazione
del finanziamento delle opere da parte del Ministero. Pertanto nessuna pretesa, potrà essere
avanzata da parte dell’operatore economico in assenza di aggiudicazione definitiva;

dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241 e successive modifiche ed integrazioni13.
sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente
provvedimento illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso
innanzi al tribunale Amministrativo Regionale di Teramo al quale è possibile presentare
ricorso entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione all’albo Pretorio, nonché in via
straordinaria al Capo dello Stato;

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di14.
trasparenza di cui al DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito del Comune di
Tortoreto, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

provvedere ad ogni provvedimento consequenziale alla presente determinazione;15.

demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento di competenza,16.
consequenziale al presente atto.

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Valente Riccardo, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Valente Riccardo F.to Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Di Febo Leo

Determinazione Reg.Gen. N.247  del 14-02-2023


